



COMUNE DI RIVANAZZANO TERME

PROVINCIA DI PAVIA



Determinazione n. 315 del 15.12.2022 - Area Tecnica

Oggetto: LAVORI DI 'MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMMOBILE COMUNALE ADIBITO A CASERMA CARABINIERI' DA FINANZIARSI CON CONTRIBUTO MINISTERIALE DI CUI ALL'ART. 1, COMMI 29, DELLA L.N. 160 DEL 27/12/2019 - APPROVAZIONE PERIZIA MODIFICATIVA N° 1 - CUP: D45F21002250001 - CIG 88896768B3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi:

- art.6 bis legge 241/90: "Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale";

- art.6 D.P.R. 62/2013: "Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.

Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici";

- art. 7 D.P.R. 62/2013: " Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito e di debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza";

- il D.P.R. n. 62/2013 ed il Codice di Comportamento del comune di Rivanazzano Terme, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 29.01.2015;

ATTESO che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale;

DATO ATTO CHE:

- con Decreto del Capo del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 30/01/2020, ai sensi dell'art. 1, comma 29, della L. n. 160 del 27/12/2019, sono stati assegnati contributi ai Comuni finalizzati a investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

- il Comune di Rivanazzano Terme, in ragione del Decreto sopra richiamato, risulta assegnatario di una somma pari a € 70.00,00 da utilizzarsi con le finalità di cui al punto precedente per gli anni dal 2020 al 2024;

- con Decreto del Ministero dell'Interno 11 novembre 2020, art. 1, comma 2, per l'anno 2021 sono stati attribuiti contributi aggiuntivi a quelli di cui al punto precedente, per le medesime finalità, per un importo pari a quello già attribuito;

- il Comune di Rivanazzano Terme risulta, pertanto, per l'anno 2021, assegnatario di un contributo complessivo pari a € 140.000,00;

- i contributi sono erogati ai comuni beneficiari compresi gli enti delle regioni a statuto speciale Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle Province autonome di Trento e di Bolzano - che esercitano a carico del proprio bilancio le competenze in materia di finanza locale - nel rispetto dei rispettivi statuti e delle relative norme di attuazione:

- per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il 15 settembre di ciascun anno, dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui all'art. 2 del presente Decreto, come previsto dal comma 35 dell'art. 1 della Legge n. 160 del 2019;

- per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

DEFINITO dall'Amministrazione di utilizzare le suddette somme, con le finalità previste, realizzando, interventi di messa in sicurezza ed efficientamento energetico dell'immobile Comunale adibito a Caserma Carabinieri;

RILEVATO CHE l'opera di cui trattasi risulta prevista negli atti programmatici di questo Ente ed in particolare nel bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati, approvati con propria deliberazione n. 6 in data 29.03.2021 e s.m.i., in cui risulta previsto in particolare il finanziamento di cui trattasi;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 173 del 26/07/2021 di affidamento dell'incarico per la predisposizione della progettazione, coordinamento per la sicurezza in fase di progetto ed in fase esecutiva, direzione lavori, contabilità, cre e certificato di vulnerabilità sismica per le opere di messa in sicurezza ed efficientamento energetico dell'immobile Comunale adibito a Caserma Carabinieri allo studio Vecchi e Associati Soc. di Ingegneria Srl con sede in Via A. Cagnoni 23 in Voghera (PV), come da procedura sintel id procedura n° 142335413;

CONSIDERATO CHE si è ritenuto opportuno in relazione alla tipologia delle opere ed importo, ai sensi dell'art. 23 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, risultando eccessiva l'articolazione in tre fasi, omettere il progetto di fattibilità tecnica ed economica per cui è stato elaborato il solo progetto avente valenza di definitivo/esecutivo, stante la tipologia e l'importo dei lavori;

VISTO il progetto presentato studio Vecchi e Associati Soc. di Ingegneria Srl con sede in Via A. Cagnoni 23 in Voghera (PV), acquisito al prot. n. 6425 del 20/08/2021, relativo all'intervento di "Messa in sicurezza ed efficientamento energetico dell'immobile Comunale adibito a Caserma Carabinieri", agli atti, che ivi si approva, composto dagli elaborati in elenco:

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 59 del 26/08/2021 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo predisposto dallo studio Vecchi e Associati di Voghera di importo complessivo pari ad € 140.000,00, di cui € 94.000,00 quale importo lavori a base d'asta, € 3.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 43.000,00 quali somme a disposizione;

PRESO ATTO che per l'esecuzione di tali lavori è necessario procedere ad affidamento a ditta esterna;

RICHIAMATA la propria determinazione n° 198/2021 con la quale è stato determinato di affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 alla ditta Edilteco Srl con sede in Via Mercadante n° 3 - 20124 Milano – P.Iva 01774150187 per i lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico dell'immobile Comunale adibito a Caserma Carabinieri, così come da premessa narrativa, per un importo di € 96.530,00, di cui € 3.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, + iva 22 % e così per un totale di € 117.766,60 , assumendo relativo impegno di spesa a carico del capitolo 20150106 “Interventi di risparmi energetico e messa in sicurezza edifici pubblici” (da contributo Statale)” del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 anno 2021, con finanziamento in entrata di Euro 140.000,00 contributo Statale;

RICHIAMATE altresì le determinazioni:

✓ n° 217 del 21/09/2022 con la quale è stato determinato:

- A) Di approvare, per le motivazioni in premessa esplicate, il primo stato di avanzamento lavori dei **LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMMOBILE COMUNALE ADIBITO A CASERMA CARABINIERI** presentato dal direttore lavori Ing. Gianalberto Vecchi con studio tecnico in via Savonarola n° 9 a Voghera in data 10/09/2022 p.g. 7596 di importo, al netto del ribasso d'asta, pari ad € 26.646,02, di cui € 800,00 quali oneri per la sicurezza, da cui risulta un credito dell'impresa, come da certificato di pagamento n° 1 allegato, pari ad € 26.512,79 oltre iva 22% e così per un totale di € 32.345,60;
- B) di liquidare la fattura elettronica n° 2/PA del 12/09/2022 presentata dalla Edilteco Srl con sede in Via Mercadante n° 3 - 20124 Milano – P.Iva 01774150187 per un importo pari ad € 26.512,79 oltre iva 22% e così per un totale di € 32.345,60;
- C) di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per l'emissione del relativo mandato di pagamento di complessivi € 32.345,60 iva compresa, a carico del cap. 20150106 “Interventi di risparmi energetico e messa in sicurezza edifici pubblici” (da contributo Statale)” del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 anno 2021, con finanziamento in entrata di Euro 140.000,00 contributo Statale;

✓ n° 266 del 02/11/2022 con la quale è stato determinato di:

- A) Di approvare il secondo stato di avanzamento lavori dei **LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMMOBILE COMUNALE ADIBITO A CASERMA CARABINIERI** presentato dal direttore lavori Ing. Gianalberto Vecchi con studio tecnico in via Savonarola n° 9 a Voghera in data 18/10/2022 p.g. 8847 di importo, al netto del ribasso d'asta, pari ad € 67.218,22, di cui € 2.100,00 quali oneri per la sicurezza, da cui risulta un credito dell'impresa, come da certificato di pagamento n° 2 allegato, dedotto il primo certificato di pagamento di € 26.512,79 netti, pari ad € 40.369,34 più iva 22% e così per un totale di € 49.250,59;
- B) di liquidare la fattura elettronica n° 3/PA del 18/10/2022 presentata dalla Edilteco Srl con sede in Via Mercadante n° 3 - 20124 Milano – P.Iva 01774150187 per un importo pari ad € 40.369,34 oltre iva 22% e così per un totale di € 49.250,59;
- C) di liquidare la fattura elettronica presentata dallo Studio Vecchi e Associati società di ingegneria Srl di Voghera n° 32/22 del 28/10/2022, a titolo di secondo acconto per l'incarico conferito relativo ai lavori di cui all'oggetto, di importo pari ad € 2.500,00 più inarcassa 4% più iva 22% e così per un totale di € 3.172,00;

CONSIDERATO che il direttore lavori Ing. Gianalberto Vecchi con studio tecnico in via Savonarola n° 9 a Voghera in data 09/12/2022 p.g. 10533 ha depositato la perizia n° 1 relativa ai lavori di **MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMMOBILE COMUNALE ADIBITO A CASERMA CARABINIERI** in quanto durante l'esecuzione dei lavori si è verificata una situazione imprevedibile e non riscontrabile in fase di stesura del progetto, in particolare si è riscontrato che alcuni interventi strutturali non erano necessari e pertanto risultava superfluo eseguirli inoltre, successivamente l'affidamento dei lavori è stato comunicato a questo Ente l'ammissibilità ad un finanziamento, nell'ambito della rigenerazione urbana, che interessa la caserma carabinieri che comprende, tra l'altro, la realizzazione di un cappotto esterno al fine di migliorare l'efficientamento energetico. Si ritiene pertanto di non eseguire gli interventi previsti sui prospetti dell'immobile (pitturazioni e adeguamento delle altezze dei parapetti), ma di utilizzare tali economie per modificare il materiale delle finestre previste nel progetto, ovvero da pvc ad alluminio, al fine di garantire maggiore sicurezza e robustezza delle stesse tenuto conto della destinazione dell'immobile;

PRESO ATTO che dalla documentazione presentata le opere aggiuntive comportano una leggera riduzione dell'importo contrattuale, ovvero una riduzione di € 450,07 netti, per un importo complessivo dei lavori di € 96.065,02, di cui € 2.985,09 quali oneri per la sicurezza, più iva 22 %;

CONSIDERATO che le nuove opere sono migliorative e necessarie per garantire maggiore sicurezza alla caserma carabinieri mediante l'installazione di serramenti più resistenti tenuto conto della destinazione dell'immobile;

TENUTO CONTO che si ritiene che tale variante può rientrare nella fattispecie dell'art. 106 comma 2 del D.lgs 50/2016 che recita:

“2. I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:

a) le soglie fissate all'articolo 35;

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche. Qualora la necessità di modificare il contratto derivi da errori o da omissioni nel progetto esecutivo, che pregiudichino in tutto o in parte la realizzazione dell'opera o la sua utilizzazione, essa è consentita solo nei limiti quantitativi di cui al presente comma, ferma restando la responsabilità dei progettisti esterni.”

PRESO ATTO che le modifiche di cui sopra non alterano la natura dell'appalto in quanto il risultato statico atteso viene soddisfatto dall'intervento eseguito e la modifica da serramenti in pvc a serramenti in alluminio migliora la sicurezza dell'immobile stesso;

CONSIDERATO che la ditta appaltatrice con la firma dell'atto di sottomissione ha dichiarato e si impegna ad accettare l'esecuzione delle variazioni, secondo quanto prescritto dalla perizia predisposta dalla direzione lavori, agli stessi patti e condizioni di al capitolato speciale d'appalto allegato al contratto principale;

PRESO ATTO che il nuovo quadro economico a seguito della perizia risulta essere il seguente:

| Descrizione | da progetto | da affidamento | da perizia |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|
| | approvato | lavori | presentata |
| | PREZZO in euro | PREZZO in euro | PREZZO in euro |
| Totale lavori da progetto | € 94.000,00 | € 94.000,00 | |
| Ribasso d'asta del 0,5 % | | € 470,00 | |
| Totale lavori da affidamento lavori | | € 93.530,00 | |
| Totale lavori da perizia al netto del ribasso d'asta | | | € 93.079,93 |
| oneri per la sicurezza abbattimento barriere | € 3.000,00 | € 3.000,00 | € 2.985,09 |
| TOTALE | € 97.000,00 | € 96.530,00 | € 96.065,02 |
| I.V.A. 22% lavori | € 21.340,00 | € 21.236,60 | € 21.134,30 |
| A) Spese per rilievi, caratterizzazione dei materiali e analisi sismiche edificio esistente ed edificio in progetto, determinazione dell'indice di rischio sismico | € 5.000,00 | € 4.900,00 | € 4.900,00 |
| B) Spese tecniche per redazione di progetto definitivo - esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di progetto ed in fase esecutiva, direzione lavori, contabilità, cre | € 8.800,00 | € 8.700,00 | € 8.700,00 |
| C) Spese tecniche per collaudo statico in corso d'opera | € 1.500,00 | € 1.400,00 | € 1.400,00 |
| IVA 22% e Inarcassa 4% su spese tecniche voci A) + B) + C) | € 4.112,64 | € 4.032,00 | € 4.032,00 |
| Spese tecniche per redazione perizia | € 0,00 | € 0,00 | € 800,00 |
| IVA 22% e Inarcassa 4% su perizia | € 0,00 | € 0,00 | € 215,04 |
| Incentivo per prestazioni tecniche 2,0 % importo lavori - RUP | € 1.940,00 | € 1.940,00 | € 1.921,30 |
| Contributo Anac, imprevisti ed arrotondamenti | € 307,36 | € 1.261,40 | € 832,34 |
| TOTALE SOMME AMMINISTRAZIONE | € 43.000,00 | € 43.470,00 | € 43.934,98 |
| TOTALE COMPLESSIVO | € 140.000,00 | € 140.000,00 | € 140.000,00 |

VISTO l'Art. 106, comma 1, lett. c), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che recita:

“Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:

– c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori ordinari dal comma 7:

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;

2) la modifica non altera la natura generale del contratto;

TENUTO CONTO che la ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria ai sensi dell'art. 106 comma 1, lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i in quanto solo durante i lavori si è potuto riscontrare l'effettivo stato di alcune parti strutturali oltre che, solo successivamente l'affidamento dei lavori, è stata data comunicazione a questo Ente dell'ammissione ad un finanziamento che interessa l'immobile in oggetto e pertanto alcune opere previste risultano essere in contrasto con il nuovo finanziamento e pertanto si ritiene, al fine di una buona gestione finanziaria, non eseguire tali lavorazioni e modificare la tipologia di serramenti prestati con serramenti più resistenti e sicuri tenuto conto dell'edificio di cui trattasi;

A tale fine si dà atto che l'importo contrattuale subisce una leggerezza diminuzione rispetto al contratto principale e che l'affidamento ad un soggetto terzo risulta impraticabile per i seguenti motivi economici e/o tecnici: Le opere previste risultano complementari a quelle in corso di realizzazione e non appare opportuno affidarle a terzi al fine di evitare sovrapposizioni di responsabilità e/o futuri scarichi di responsabilità da parte di realizzatori in caso di malfunzionamenti.

VISTA pertanto la necessità di approvare una variante in corso d'opera per far fronte ad una circostanza imprevista ed imprevedibile e per far fronte a migliorie che per l'Amministrazione aggiudicatrice non altera la natura del contratto originario ai sensi dell' Art. 106, comma 1, lett. c) 2) e comma 2 punto b), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Preso atto che:

– il Responsabile Unico del Procedimento, geom. Stefano Toccalini, a seguito di approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto all'accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che a norma:

- dell'art. 106, comma 1, lett. b) e dell'art. 106, comma 1 lett. C) 2) e comma 2 punto b) , del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; consentono di disporre di varianti in corso d'opera, attestandone l' AMMISSIBILITÀ .

– le modifiche di cui la variante predisposta non altera significativamente l'importo lavori del progetto originario;

– l'entità della variante è tale da **non** comportare la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche rispetto alla somma già prevista per l'esecuzione dell'opera e finanziata a carico del capitolo 20150106 “Interventi di risparmi energetico e messa in sicurezza edifici

pubblici” (da contributo Statale)” del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 anno 2021, con finanziamento in entrata di Euro 140.000,00 contributo Statale;

VISTI gli elaborati predisposti ovvero:

- Verbale di concordamento nuovi prezzi;
- Schema atto di sottomissione
- Computo metrico estimativo opere in detrazione;
- Computo metrico estimativo opere in aggiunta;
- quadro comparativo;
- relazione tecnica;
- quadro economico aggiornato;
- n° 2 tavole grafiche;

ALLA luce di quanto sopra esposto e di quanto riportato negli atti soprarichiamati;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei dirigenti/responsabili di servizio;

VISTI il D.Lgs. 267/2000; lo Statuto Comunale; il Regolamento Comunale di Contabilità; il Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi; Il D.P.R. 34/2000; Il D.Lgs. 165/2001;

VISTO il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010 e s.m.i.;

VISTA l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5° D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla conformità dell'azione Amministrativa all'ordinamento giuridico, ai sensi dell'art.97, comma 2, del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000;

DETERMINA

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di approvare, per le motivazioni in premessa esplicate, la perizia modificativa n° 1 relativa ai **LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMMOBILE COMUNALE ADIBITO A CASERMA CARABINIERI** presentato dal direttore lavori Ing. Gianalberto Vecchi con studio tecnico in via Savonarola n° 9 a Voghera in data 09/12/2022 p.g. 10533 costituita dagli elaborati di cui la premessa, di importo, al netto del ribasso d'asta, pari ad € 96.065,02, di cui € 2.985,09 quali oneri per la sicurezza, più iva 22 %, prendendo atto che tali lavorazioni comportano un'economia dei lavori di € 450,07 netti e che l'impresa Edilteco Srl con sede in Via Mercadante n° 3 - 20124 Milano – P.Iva 01774150187 si è resa disponibile ad effettuare gli stessi alle medesime condizioni contrattuali, applicando il medesimo ribasso d'asta dei lavori originari e per gli importi indicati in perizia;
3. di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con l'approvazione della perizia modificativa n° 1 di cui sopra a parità di costo complessivo dell'opera di euro 140.000,00 suddiviso secondo il prospetto riportato in premessa, dando atto che le spese tecniche per la predisposizione della perizia (€ 800,00 + 4 % + iva spettanti alla direzione lavori) e per le opere aggiuntive di cui sopra, trovano copertura all'interno del quadro economico approvato mediante la riduzione di alcune lavorazioni dettate da situazioni imprevedute ed imprevedibili che si sono verificate durante i lavori, ovvero a carico del capitolo 20150106 “Interventi di risparmi energetico e messa in sicurezza edifici pubblici” (da contributo Statale)” del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 anno 2021, con finanziamento in entrata di Euro 140.000,00 contributo Statale;
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n-267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
5. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell'Ufficio Finanziario dando atto che la presente determinazione è esecutiva, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
6. Di dare pubblicità-notizia al presente atto tramite affissione all'Albo Pretorio per giorni quindici naturali e consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LLPP

F.to **Geom. Stefano Toccalini**

UFFICIO DI RAGIONERIA

Impegno n° _____

PARERE CONTABILE FAVOREVOLE, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n°267/200.

Rivanazzano Terme, 31.12.2023 _____

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.toRag. **Claudio Guida**

Reg. Albo n. _____

Si certifica che il presente atto viene affisso all'Albo Pretorio per ivi rimanere per giorni quindici naturali e consecutivi dal 17.01.2023.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Avv. Francesco Matarazzo

